
Cod

0922
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2022 2023 2024 2025 2026 2027

Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

r % 102,7 100,4 100,5 102,9 100,0 100,0

r1 % 112,2 123,1 102,1 108,5 100,3 100,2

D
e
 

p
r
o

d
u

s

o număr 4732 4749 4788 4928 4904 4904

D
e
 

e
fi

c
ie

n
ţă

e lei 17169 21129 20342 22069 22046 22099

2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k2 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

81765,9 100987,8 97398,1 108757,4 108114,9 108375,0

211180 46111,4 54803,2 60618,9 62933,8 62933,8 62933,8

211320 222,9 251,3

212100 13371,3 15892,9 17579,6 18250,8 18250,8 18250,8

222110 639,8 937,6 799,0 844,0 844,0 844,0

222120 748,0 2032,3 4775,3 3492,0 3242,0 3242,0

222130 5691,3 5575,0

222140 455,9 590,8 480,5 496,0 496,0 496,0

222190 67,5 106,0 121,6 121,6 121,6 121,6

222210 159,7 241,1 574,0 359,8 359,8 359,8

222220 16,0 15,4 19,8 11,8 11,8 11,8

222400 153,0 201,2 3,0 3,0 3,0

222500 326,7 304,5 420,0 468,0 468,0 468,0

222600 74,2 120,4 156,0 200,0 200,0 200,0

222710 18,4 18,2 38,0 44,5 44,5 44,5

222720 30,8

222810 17,3 13,0 21,2 20,4 20,4 20,4

Remunerarea muncii angajaților conform statelor

Compensații pentu transport

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii

Energie electrică

Gaze

Descriere succintă Subprogramul se realizează prin organizrea procesului de instruire a elevilor în licee

Unitate

a de 

măsură

Categoria Cod

D
e
 r

e
z
u

lt
a

t

Denumirea

Total cheltuieli, inclusiv:

Alte servicii comunale

Energie termică 

Apa și canalizare

Tabelul nr.4.21

Program pe anul 2025

Numărul mediu de elevi faţă de anul precedent

Cheltuieli medii pentru instruirea unui elev faţă de anul 

precedent

Cheltuieli medii pentru instruirea unui elev

Numărul mediu de elevi

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea

Cod

Studii liceale de calitate necesare formării culturii generale şi continuării studiilor superioare de învăţămînt

Obiective (pe termen mediu, cu 

accent sporit pe anul pentru care 

se aprobă programul)

Instruirea şi întreţinerea în mediu a 4928 elevi în anul 2025, 4904 elevi în anul 2026 şi  4904 elevi în anul 2027.

Învăţămînt liceal

Învăţămînt 

Învăţămînt liceal

Programul

Subgrupa

Scop

I. Informaţie generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

II. Indicatorii de performanţă

Subprogramul

Servicii informaționale

Servicii de telecomunicații

Servicii de transport

Servicii de reparații curente

Formare profesională 

Deplasări de serviciu în interiorul țării

Deplasări de serviciu peste hotare

Servicii medicale



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k2 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea

Cod

222910 0,8 24,7 35,2 50,0 50,0 50,0

222940 16,8 16,8 19,8 19,8 19,8 19,8

222950 5,0 9,0

222980 5,3 23,7 155,0 29,0 29,0 29,0

222990 3426,0 5488,9

222999 0,0 0,0 6294,9 7163,3 6934,7 7194,8

272500 1016,0 1028,0 1068,0 1088,0 1088,0 1088,0

273200 39,2

273500 209,5 220,5 131,2 217,5 217,5 217,5

273900 1080,0 1702,0

281361 6,2

281600 21,6

293420 20,4

311120 2175,7 5838,5 1375,3 6660,0 6660,0 6660,0

312120 2740,4 230,7

314110 658,4 1582,7 430,2 2131,0 2131,0 2131,0

316110 695,7 1597,6 755,1 1804,0 1804,0 1804,0

317110 6,0

318110 30,0 60,0 50,0 60,0 60,0 60,0

331110 91,6 92,4 9,5 9,5 9,5

332110 33,4 0,7

333110 283,3

334110 29,6 36,0 27,0 43,5 43,5 43,5

335110 54,8 131,9 69,0 325,0 325,0 325,0

336110 379,1 517,6 463,0 751,9 588,0 588,0

337110 365,5 893,4 605,0 815,7 815,7 815,7

338110 20,1 133,9 2,0 10,0 10,0 10,0

339110 305,5 201,7 313,5 333,5 333,5 333,5

00203

00203 76023,9 93304,2 89624,8 100447,4 100062,6 100062,6

00203 211180 45533,2 54058,2 60031,3 62288,8 62288,8 62288,8

00203 211320 222,9 251,3

00203 212100 13203,7 15676,6 17409,1 18063,7 18063,7 18063,7

00203 222110 639,8 937,6 799,0 844,0 844,0 844,0

00203 222120 748,0 2032,3 4775,3 3492,0 3242,0 3242,0

00203 222130 5691,3 5575,0

00203 222140 455,9 590,8 480,5 496,0 496,0 496,0

00203 222190 67,5 106,0 121,6 121,6 121,6 121,6

00203 222210 159,7 241,1 574,0 359,8 359,8 359,8

00203 222220 16,0 15,4 19,8 11,8 11,8 11,8

00203 222400 0,3 21,0 3,0 3,0 3,0

00203 222500 298,4 227,1 420,0 468,0 468,0 468,0

00203 222600 74,2 120,4 156,0 200,0 200,0 200,0

00203 222710 18,4 18,2 38,0 44,5 44,5 44,5

00203 222720 30,8

00203 222810 17,3 13,0 21,2 20,4 20,4 20,4

00203 222910 0,8 24,7 35,2 50,0 50,0 50,0

Compensații

Îndemnizații la încetarea acțiunii contractului muncă 

Procurarea produselor alimentare

Procurarea activelor nefinanciare

Procurarea materialelor  de uz gospodăresc și rechizitelor de birou

Procurarea materialelor de construcție

Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcămintei, încălțămintei

Procurarea altor materiale

Procurarea altor mijloace fixe

Procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților

Procurarea pieselor de schimb

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, științifice și alte 

scopuri

Transferuri capitale acordate cu destinație specială între instituțiile 

bugetelor locale de nivelul 2 și instituțiile bugetelor locale de nivelul 1

Reparații capitale ale clădirilor

Reparații capitale ale construcțiilor speciale

Procurarea mașinilor și utilajelor

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și  

gospodăresc

Servicii informaționale

Servicii de telecomunicații

Remunerarea muncii angajaților conform statelor

Compensații pentu transport

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii

Energie electrică

Gaze

Servicii de transport

Servicii de reparații curente

Formare profesională 

Deplasări de serviciu în interiorul țării

Servicii medicale

Energie termică 

Servicii editoriale

Deplasări de serviciu peste hotare

Apa și canalizare

Alte servicii comunale

Îndemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloace financiare ale angajatorului

Alte prestații sociale ale angajatorilor

Plăți afarente documentelor executorii cu executare benevolă

Alte prestații sociale ale angajatorilor cheltuieli în baza de contracte cu 

persoane fizice

Servicii de pază

Servicii juridiciare și servicii de asistență juridică garantată de stat

Servicii poștale și  curierat

Servicii neatribuite altor aliniate

Servicii neatribuite altor aliniate

Servicii editoriale

Total cheltuieli, inclusiv:

Învățămînt liceal



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k2 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea

Cod

00203 222940 16,8 16,8 19,8 19,8 19,8 19,8

00203 222950 5,0 9,0

00203 222980 5,3 23,7 155,0 29,0 29,0 29,0

00203 222990 61,2 177,0

00203 222999 350,2 775,9 805,0 805,0

00203 273200 39,2

00203 273500 208,6 219,6 128,7 215,0 215,0 215,0

00203 273900 1047,0 1669,0

00203 281361 6,2

00203 281600 21,6

00203 293420 20,4

00203 311120 2175,7 5838,5 1375,3 6660,0 6660,0 6660,0

00203 312120 2740,4 230,7

00203 314110 658,4 1582,7 430,2 2131,0 2131,0 2131,0

00203 316110 695,7 1597,6 755,1 1804,0 1804,0 1804,0

00203 317110 6,0

00203 318110 30,0 60,0 50,0 60,0 60,0 60,0

00203 331110 2,4 1,5 9,5 9,5 9,5

00203 332110 5,4 0,7

00203 334110 29,6 36,0 27,0 43,5 43,5 43,5

00203 335110 54,8 131,9 69,0 325,0 325,0 325,0

00203 336110 379,1 517,6 463,0 751,9 588,0 588,0

00203 337110 365,5 893,4 605,0 815,7 815,7 815,7

00203 338110 20,1 133,9 2,0 10,0 10,0 10,0

00203 339110 305,5 201,7 313,5 333,5 333,5 333,5

00448

00448 4205,7 6012,0 6705,3 7222,0 6964,3 7224,4

00448 211180 413,5 525,8 587,6 645,0 645,0 645,0

00448 212100 119,8 152,8 170,5 187,1 187,1 187,1

00448 222990 3361,4 5308,5

00448 222999 5944,7 6387,4 6129,7 6389,8

00448 273500 0,7 0,9 2,5 2,5 2,5 2,5

00448 273900 27,0 24,0

00448 333110 283,3

00389

00389 520,3 643,6

00389 211180 164,7 219,2

00389 212100 47,8 63,5

00389 222400 152,7 180,2

00389 222500 28,3 77,4

00389 222990 3,4 3,4

00389 222999

00389 273500 0,2

00389 273900 6,0 9,0

Alte prestații sociale ale angajatorilor

Plăți afarente documentelor executorii cu executare benevolă

Asigurarea alimentarii copiilor/elevilor din instituțiile de 

învățămînt

Total cheltuieli, inclusiv:

Remunerarea muncii angajaților conform statelor

Procurarea activelor nemateriale

Servicii poștale și  curierat

Servicii neatribuite altor aliniate

Servicii neatribuite altor aliniate

Alte prestații sociale ale angajatorilorcheltuieli în baza de contracte cu 

persoane fizice

Transferuri capitale acordate cu destinație specială între instituțiile 

bugetelor locale de nivelul 2 și instituțiile bugetelor locale de nivelul 1

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și  

gospodăresc

Procurarea altor mijloace fixe

Îndemnizații la încetarea acțiunii contractului muncă 

Îndemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloace financiare ale angajatorului

Servicii juridiciare și servicii de asistență juridică garantată de stat

Servicii de pază

Total cheltuieli, inclusiv:

Servicii de transport

Servicii de reparații curente

Servicii neatribuite altor aliniate

Servicii neatribuite altor aliniate

Îndemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloace financiare ale angajatorului

Alte prestații sociale ale angajatorilor

Procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților

Reparații capitale ale clădirilor

Reparații capitale ale construcțiilor speciale

Procurarea mașinilor și utilajelor

Procurarea altor materiale

Procurarea pieselor de schimb

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, științifice și alte 

scopuri

Procurarea materialelor  de uz gospodăresc și rechizitelor de birou

Procurarea materialelor de construcție

Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcămintei, încălțămintei

Transportarea elevilor

Procurarea produselor alimentare

Remunerarea muncii angajaților conform statelor

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii

Servicii neatribuite altor aliniate

Servicii neatribuite altor aliniate

Îndemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloace financiare ale angajatorului

Alte prestații sociale ale angajatorilor



2022 2023 2024 2025 2026 2027

P3 Eco k2 Executat Executat Aprobat Proiect Estimat Estimat

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea

Cod

00389 331110 89,2 90,9

00389 332110 28,0

00492

00492 1016,0 1028,0 1068,0 1088,0 1088,0 1088,0

00492 272500 1016,0 1028,0 1068,0 1088,0 1088,0 1088,0

Procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților

Procurarea pieselor de schimb

Compensații

Compensatii banesti pentru personalul didactic  

Total cheltuieli, inclusiv:


